
REFERAT Kultur og Fritidsudvalget_2018-21 d. 29-04-
2019

Mødedato Mandag d. 29. april 2019 kl. 20:40

Mødested Udvalgsværelse 1



Indholdsfortegnelse
Meddelelser........................................................................................................................................... 3
Udkast til ny Kultur- og Fritidspolitik hhv. Idræts- og Bevægelsespolitik samt udkast til ny puljestru 4
Evaluering af KU.BE 2018/19.............................................................................................................. 7
Udskiftning af sorteringsanlæg Frederiksberg Hovedbibliotek............................................................ 9
Høring af indsats i Integrationspolitikkens handleplan 2019................................................................ 11



Punkt 56: Meddelelser

00.01.00-P35-11-18

Sagsfremstilling
Flintholm Svømmehal:
Status blev givet.
 
Anmodning om dobbeltbehandling på møderne den 6. maj:
Frederiksberg Kommune er - i samarbejde med Frederiksberg Forsyning A/S – ved at etablere et nyt skybrudsanlæg i
området ved Jens Jessens Vej sammen med etablering af nye kunstgræsbaner. Der er tilstødt forventede merudgifter til
projektet, som skal håndteres hurtigst muligt med henblik på at undgå forsinkelser i projektet, som for så vidt angår
kunstgræsbanerne skal stå klar ved sæsonstarten i august 2019. Forvaltningen anmoder derfor om en dobbeltbehandling af
en sag om håndtering af den forventede merudgift i Kultur- og Fritidsudvalget henholdsvis Magistraten den 6. maj 2019.  



Punkt 57: Udkast til ny Kultur- og Fritidspolitik hhv. Idræts- og
Bevægelsespolitik samt udkast til ny puljestruktur

20.00.00-P22-1-18

Resume
Hermed forelægges første udkast til ny Kultur- og Fritidspolitik hhv. Idræts- og Bevægelsespolitik samt puljestruktur på
baggrund af seneste sag forelagt Kultur- og Fritidsudvalget den 4. marts med de her faldne bemærkninger samt drøftelser i
den eksterne arbejdsgruppe samt med FIU ift. Idræt- og Bevægelsespolitikken.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen efter drøftelse, idet eventuelle skriftlige bemærkninger kan sendes til
forvaltningen inden udgangen af tirsdag.

Indstilling
By, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at udkast til ny Kultur- og Fritidspolitik godkendes og sendes i høring
2. at udkast til Idræts- og Bevægelsespolitik godkendes og sendes i høring
3. at der tages stilling til valg af ny puljestruktur og at den valgte model sendes i høring 

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget behandlede på mødet den 4. marts 2019 sag om: Ny Kultur- og Fritidspolitik - opfølgning på
dialogmøde den 23. januar". Forvaltningens forslag til skitse og tilhørende principper blev godkendt som afsæt for det
videre arbejde med de på mødet faldne bemærkninger. Med udgangspunkt heri har forvaltningen mødtes med den
eksterne arbejdsgruppe med fem repræsentanter fra kultur- og fritidslivet for at få deres input til det foreliggende
materiale til brug for en ny Kultur- og Fritidspolitik. Parallelt hermed er udarbejdet et udkast til Idræts- og
Bevægelsespolitik med afsæt i visionsaftalen om Bevæg Dig For Livet. Endelig er udarbejdet et udkast til ny
puljestruktur.
 
Begge politikudkast er udarbejdet med afsæt i følgende struktur:
 

Afsæt (narrativ)
To visioner
Arbejdsprincipper
Årlige handleplaner/delmål
Efterord

 
Det skal indledningsvist bemærkes, at for at sikre at alle borgere tilgodeses er visionerne og arbejdsprincipperne i
politikken ikke målgruppeorienterede, idet der kan ske en konkretisering ift. målgrupper i den underliggende årlige
handleplaner/delmål.
 
Kultur- og Fritidsudvalget bedes drøfte udkastene mhp. at de kan sendes til høring i maj/juni 2019.
          
Udkast til ny kultur- og fritidspolitik
Af bilag fremgår udkast til ny kultur- og fritidspolitik. I udkastet er indarbejdet bemærkninger fra den eksterne
arbejdsgruppe og kommunens Erhvervsenhed. Desuden har Christian Have haft udkastet til gennemsyn med henblik på
bemærkninger.
 
Kultur- og Fritidspolitikken bygger på to overordnede visioner:

1. Frederiksberg er kendt for et stærkt og mangefacetteret kultur- og fritidsliv, der med afsæt i Frederiksbergs særlige
identitet og by- og kulturmiljøer, markerer Frederiksberg som en kulturel by - både lokalt og nationalt.

2. Kultur- og Fritidslivet er en integreret del af alle borgeres liv og på tværs af generationer. 

 
Der lægges op til, at Kultur- og Fritidspolitikken suppleres af årlige handleplaner, der angiver hvilke væsentlige konkrete
initiativer, der sættes i værk. Handleplanerne godkendes i Kultur- og Fritidsudvalget senest i november måned forud for



det næste kalenderår.
 
Der skal i det videre arbejde fortsat ses på muligheden for at arbejde med målbare effektmål/indikatorer. Eventuelt kan her
tænkes i samarbejder med byens videns- og kulturinstitutioner i udviklingen af relevante mål og målinger.
 
Udkast til Idræts- og Bevægelsespolitik
Af bilag fremgår udkast til ny Idræts- og Bevægelsespolitik. De overordnede principper og målsætninger i udkastet til
Idræts- og Bevægelsespolitik er visionerne og målsætningerne i visionsaftalen om Bevæg Dig For Livet (BDFL), som
forventes at løbe frem til 2022. Kommunen har indgået visionsaftalen med DGI, DIF og med FIU som en væsentlig
medspiller.
 
Idræts- og bevægelsespolitikkens visioner bygger på Bevæg Dig For Livet:
 

1. Idrætsdeltagelsen hæves med min. 10% i 2022 – svarende til 9.500 borgere*
2. 5.000 flere skal være blevet medlem af en idrætsforening på Frederiksberg i 2022*

 
* Set ift. optælling 2016
 
Bl.a. på baggrund af dialogmødet og tidligere undersøgelser (bl.a. IDAN-analysen) fremstår det klart, at
facilitetsudvikling i bred forstand er en væsentlig forudsætning for opfyldelse af målene i visionsaftalen, hvorfor det også
foreslås at indgå som et naturligt element i Idræts- og Bevægelsespolitikkens arbejdsprincipper. Ligeledes indgår en
styrkelse af det politiske og strategiske fokus på at understøtte borgernes muligheder for at være idrætsaktive. Det handler
dels om at organisere og udvikle nye motionsbetonede aktiviteter, dels om at inspirere, understøtte og udvikle det
eksisterende foreningsliv og nye fællesskaber.
 
Der lægges op til, at Idræts- og Bevægelsespolitikken suppleres af delmål i tråd med den aftalte proces for visionsaftalen
om Bevæg Dig For Livet..
 
Det skal afslutningsvis bemærkes, at det er en væsentlig forudsætning, at visionsaftalen om Bevæg Dig For Livet - uanset
at den bliver det bærende element i en ny Idræts- og Bevægelsespolitik - fortsat forankres bredt politisk og
forvaltningsmæssigt på Frederiksberg.
 
Forslag til ny puljestruktur  
Af bilag fremgår to forslag til ny puljestruktur i tråd med udvalgets tidligere drøftelser:
 
Forslag 1:  

Hurtig pulje: Mindre beløb, kortere behandlingstid, løbende behandling, administration af forvaltningen. Udvalget
orienteres 3-4 gange årligt.

 

Strategi- og partnerskabs-pulje: Fx tre-fire ansøgningsfrister pr. år, hvor ansøgninger forelægges Kultur-og
Fritidsudvalget. Der er mulighed for flerårige partnerskaber med aktører.

 
 
Forslag 2:

Hurtig pulje målrettet vækstlaget: Mindre beløb, kortere behandlingstid, løbende behandling, administration af
forvaltningen. Udvalget orienteres 3-4 gange årligt.

 

Strategi/partnerskabs-pulje: Fx tre-fire ansøgningsfrister pr år, hvor ansøgninger forelægges Kultur-og
Fritidsudvalget. Der er mulighed for flerårige partnerskaber med aktører.

 

Pulje mhp. bredde/mangfoldighed: Løbende ansøgningsfrist, ansøgninger forelægges udvalget, maksbeløb på
75.000 kr.



 
Forslag 2 tilgodeser de mange forskellige ansøgere, som søger om mere end hurtigpuljerne kan honorere og som ikke er
oplagte at indgå strategiske partnerskaber med.
 
For begge forslag bemærker forvaltningen, at der er dilemmaer ved at indgå i flerårige bevillinger/partnerskaber. På den
ene side kan partnerskaber bidrage til en skarpere profil og mere tyngde i de projekter/arrangementer, der støttes - samt en
mere målrettet understøttelse fra forvaltningens side. På den anden side kan udvalgets (økonomiske) handlerum blive
indskrænket væsentligt - herunder ift. at støtte nytilkomne større arrangementer. Det er væsentligt at finde den rette
balance.
  
Den videre proces
Den offentlige høring forventes gennemført i maj/juni mhp. endelig politisk vedtagelse umiddelbart efter sommerferien.
Det foreslås, at de nye politikker og den reviderede puljestruktur allerede anvendes som retningsgiver for proriteringer i 2.
halvår 2019, men først formelt set gælder fra 2020-2022. Udvalget får forelagt forslag til handleplaner hhv. status på
delmål for 2020 i november 2019.

Økonomi
Der er ikke økonomiske konsekvenser af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget
CJ

Bilag

Ny Kultur- og Fritidspolitik - udkast til KFU

Idræts- og Bevægelsespoltik - Udkast til KFU

Ny puljestruktur 2019-2021 - Udkast til KFU



Punkt 58: Evaluering af KU.BE 2018/19

20.11.00-G01-1-19

Resume
Siden KU.BE’s åbning i september 2016 har arrangementer og besøgstal været støt stigende og er i den seneste
vintersæson toppet med op til 9.000 gæster om ugen. Huset er kommet ’på landkortet’ som et seriøst venue både for
koncertaktivitet, teater, danseforestillinger og en bred vifte af samarbejdspartnere og brugere i krydsfeltet mellem kultur,
sundhed og bevægelse. KU.BE har som nyt, kulturelt fyrtårn i Frederiksberg Vest/Flintholmområdet betydet et nyt tilbud
for områdets borgere, foreninger, institutioner og aktører og ligeledes udgør huset en ny destination for hele
Frederiksberg, hovedstadsområdet samt for turister. Forvaltningen har sammen med KU.BE lavet en evaluering som
opfølgning på tilsvarende evaluering, som blev forelagt udvalget i foråret 2018.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog evaluering af KU.BE 2018/19 til efterretning.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at evaluering af KU.BE 2018/19 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I foråret 2018 blev status og udvikling af det på det tidspunkt 1,5 år gamle KU.BE præsenteret i en evalueringsrapport til
Kultur- og Fritidsudvalget. Evalueringen rummende korte præsentationer af specifikke temaer og indsatser, samt en
fremlæggelse af udviklingspotentialer og fremtidige indsatser. Forvaltningen har sammen med KU.BE udarbejdet en
opfølgende evaluering, som giver en fornyet status samt et overordnet billede af nye indsatser, udfordringer og
landvindinger, som 2018 og starten på 2019 har bragt med sig i KU.BE. Evalueringen er vedlagt som bilag til denne sag.
 
Det er vurderingen, at KU.BE i 2018 er blevet en endnu mere markant og synlig kulturaktør på Frederiksberg, hvilket det
årlige besøgstal på de omkring 300.000 besøgende og det højeste aktivitetsniveau siden åbningen vidner om. Siden
KU.BE’s åbning i september 2016 har arrangementer og besøgstal været støt stigende og er i den seneste vintersæson
toppet med op til 9.000 gæster om ugen. Huset er kommet ’på landkortet’ som et seriøst venue både for koncertaktivitet,
teater, danseforestillinger og en bred vifte af samarbejdspartnere og brugere i krydsfeltet mellem kultur, sundhed og
bevægelse. KU.BE har som nyt, kulturelt fyrtårn i Frederiksberg Vest/Flintholmområdet betydet et nyt tilbud for områdets
borgere, foreninger, institutioner og aktører og ligeledes udgør huset en ny destination for hele Frederiksberg,
hovedstadsområdet samt for turister.
KU.BE’s mange aktører og besøgende vidner om en voksende opmærksomhed både i forhold til huset og til byhaven.
Målinger af besøgstal og gennemførte brugerundersøgelser tegner et billede af et hus i fortsat vækst, med publikums-køer
hver weekend og stor brugertilfredshed.
De 5 udviklingspotentialer for KU.BE, der blev beskrevet i perspektiveringen i den sidste evalueringsrapport, er alle
blevet igangsat hen over året med konkrete eksekveringer i form af bl.a. kunstudstillinger i huset, et ungeprojekt støttet
med 2,6 mio. kr. af Veluxfonden, yderligere brug af byhaven, involvering i byprojekter og fortsat udvikling af en skærpet
profil. Der arbejdes videre med de 5 udviklingspotentialer i 2019.

KU.BE har i 2019 tillige fokus på at konsolidere driftssiden ift. arbejdsgange, prioriteringer, projektunderstøttelse,
samskabelsesprocesser og tværgående samarbejder. Forvaltningen vil i 2019 orientere Kultur- og Fritidsudvalget hen over
året om aktiviteterne i KU.BE i et kort format.
 
KU.BE’s vision er fortsat beskrevet i følgende fem punkter:
 

At være borgernes åbne mødested, der faciliterer kultur- og bevægelsesaktiviteter, events, workshops og
begivenheder af høj kvalitet
At udforske nye trends og folkelige strømninger i spændingsfeltet mellem kultur, sundhed og bevægelse
At understøtte synergi og gensidig inspiration mellem det traditionelt organiserede foreningsliv,
(kultur)institutioner, vækstlag og de spontane og selvorganiserede kultur- og bevægelsesaktiviteter.
At være et dynamisk kraftcenter, der viser vejen for samskabelse og involverende tværgående projekter og skaber
rum for innovation og mangfoldighed
At understøtte social og miljømæssig bæredygtighed på Frederiksberg

 



KU.BE arbejder fortsat ud fra et princip om at sætte brugeren i fokus, hvilket giver mulighed for en stor mangfoldighed af
udtryk og anvendelser. Meget af indholdet i KU.BE er formet og skabt af brugerne selv, og det er en af KU.BE’s
fornemmeste opgaver at facilitere, inspirere og opdyrke det brugerdrevne indhold. Endvidere er det KU.BE’s ambition, at
bidrage til synergi og gensidig inspiration mellem aktører og brugere - og derved udgøre et kraftcenter for samskabelse,
involverende tværgående projekter og innovation.

Økonomi
KU.BE har et samlet driftsbudget på 8,0 mio. kr. i 2019. Dertil skal lægges et egen indtjeningsestimat på ca. 900.000 kr.
Der er ikke økonomiske konsekvenser af denne indstilling.

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

KU.BE - evalueringsrapport 20182019



Punkt 59: Udskiftning af sorteringsanlæg Frederiksberg Hovedbibliotek

21.00.00-A00-2-18

Resume
Der har igennem en årrække været planlagt en udskiftning af sorteringsmaskinen på Hovedbiblioteket, da garantien på
den eksisterende sorteringsmaskine er udløbet og det er ikke længere muligt at skaffe reservedele. Parallelt med indkøb af
sorteringsmaskinen er der behov for at få igangsat en mindre ombygning i stueetagen og i kælderen for at kunne montere
den nye maskine. Der anmodes i sagen om projekteringsbevilling til udskiftning af sorteringsmaskinen.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
at der gives en projekteringsbevilling på 600.000 kr. til udskiftningen af sorteringsmaskinen på Hovedbiblioteket,
finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2019.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at der gives en projekteringsbevilling på 600.000 kr. til udskiftningen af sorteringsmaskinen på Hovedbiblioteket,
finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2019.

Sagsfremstilling
Der er i budget 2019 afsat rådighedsbeløb på 5,087 mio. kr. til udskiftning af sorteringsmaskinen på Frederiksberg
Hovedbibliotek. Der søges med denne sag en projekteringsbevilling på 600.000 kr. til forundersøgelser og projektering.
  
Garantien på den eksisterende sorteringsmaskine er udløbet og det er ikke længere muligt at skaffe reservedele til
maskinen. Der er risiko for, at den eksisterende sorteringsmaskine ikke længere kan repareres, hvis den går i stykker.
Personalet vil dermed være nødt til at sortere manuelt indtil en ny maskine er installeret, hvilket vil udgøre en betydelig
økonomisk byrde
Der er derfor behov for at få igangsat en mindre ombygning i stueetagen og i kælderen for at kunne montere den nye
sorteringsmaskine. Derudover vil man kunne etablere åbent bibliotek fra kl. 8-23, så snart den nye maskine er monteret.
 
Igangsætningen af det samlede større projekt for ombygningen af hovedbiblioteket afventer en afklaring på analysen om
Borgerservice og Bibliotek, som blev igangsat som resultat af budgetforhandlingerne for 2019 og forventes forelagt inden
sommerferien 2019. Det er forvaltningens vurdering, at udskiftningen af sorteringsmaskinen kan køre uafhængigt af en
fremtidig ombygning og foreslås derfor igangsat i 2019 - også set i lyset den akutte situation.
 
Udbud:
Projektet vil blive opdelt i 2 faser. Selve sorteringsmaskinen (bygherreleverance) sendes i EU-udbud med forventet
opstart primo maj 2019. EU-udbuddet forventes at vare et halvt år og produktionstiden ca. 3 mdr. Rådgiveropgaven
sendes i udbud primo maj 2019 med indhentning af tilbud fra min. 3 rådgivere. Når ombygningsprojektet er projekteret
vil projektet blive sendt i et hovedentrepriseudbud. Tildeling af opgaven vil blive foretaget ud fra tildelingskriteriet det
økonomisk mest fordelagtige tilbud, hvor pris vægtes 60% og kvalitative kriterier 40 %.
 
Tidsplan:
Ansøgning om projekteringsbevilling: April/Maj 2019
EU-udbud sorteringsmaskine: Primo maj –ultimo oktober 2019
Rådgiverudbud ombygning: Primo maj 2019
Licitation: Primo juni 2019
Projektering: Medio juni-medio september 2019
Udsendelse af udbudsprojekt i hovedentreprise: Medio september 2019
Licitation: Primo oktober 2019
Politisk indstilling om mindre ombygning og indkøb af sorteringsmaskine - bevillingssag: Ultimo oktober 2019 - primo
december 2019.
Produktionstid sorteringsmaskine: Primo december – primo marts
Udførelse ombygning og montering af sorteringsmaskine: Medio december – ultimo april 2020.

Økonomi
Samlet budget til udskiftning af sorteringsmaskinen på Hovedbiblioteket” udgør 5,087 mio. kr., som er afsat som
rådighedsbeløb i Budget 2019. Midler til den mindre ombygning i kælderen og stueetagen søges på den parallelle
anlægssag om Modernisering af Frederiksberg Hovedbibliotek, når licitationsresultatet foreligger. Samlet beløb til



sidstnævnte udgør 10,52 mio. kr. Det store moderniseringsprojekt afventer en afklaring på analysen om Borgerservice og
Bibliotek, som forventes forelagt inden sommerferien 2019
 
Der søges med denne sag om en samlet projekteringsbevilling på 600.000 kr., finansieret af det til formålet afsatte
rådighedsbeløb i 2019 til forundersøgelser og projektering under anlægsprojektet: Udskiftning af sorteringsmaskine på
Hovedbiblioteket. Projekteringsudgifterne udgør ca. 429.000 kr. til ekstern rådgiver samt 171.000 kr. intern rådgiver.
 

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, M, K

Bilag

Bev.skema udskitn sort. maskine



Punkt 60: Høring af indsats i Integrationspolitikkens handleplan 2019

15.40.00-P20-1-18

Resume
Socialudvalget godkendte den 1. april 2019 to indsatser i Integrationspolitikkens handleplan med henblik på høring i
relevante fagudvalg. Denne sag forelægges med henblik på høring af en ny indsats i handleplanen indenfor udvalgets
område.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget drøftede indsatsen "Unge idrætsmodeller og igangsættere" som led i Integrationspolitikkens
handleplan 2019.

Indstilling
Socialudvalget indstiller, at udvalget drøfter indsatsen 'Unge idrætsrollemodeller og igangsættere' som led i
Integrationspolitikkens handleplan 2019.

Sagsfremstilling
Socialudvalget godkendte den 4. marts 2019 (pkt. 25) fordelingen af integrationspuljen 2019 samt den videre proces,
herunder, at fordelingen af udisponerede midler forelægges Socialudvalget den 1. april. Socialudvalget godkendte på
mødet den 1. april (pkt. 36) to nye indsatser med henblik på høring i relevante fagudvalg, idet udvalget ønsker, at de to
initiativer målrettes begge køn.
 
På mødet den 4. marts godkendte Socialudvalget handleplan for 2019, herunder prioriteringen af integrationspuljen på
baggrund af udvalgenes bemærkninger og forvaltningens oplæg. Herved udestod 0,33 mio. kr. af integrationspuljen, og
Socialudvalget godkendte, at der udarbejdes yderligere forslag til indsatser inden for to områder:

1. Generelle tiltag med fokus på unges adgang til uddannelse og job
2. Projekter, der systematisk har til formål at øge andelen af unge fra relativt belastede boligområder til at deltage i

frivillige idrætsaktiviteter – i bedste fald koblet til Bevæg Dig For Livet.

 
På møde den 1. april godkendte Socialudvalget to indsatser fra forvaltningen, der understøtter ovenstående. Projektet
'Unge idrætsrollemodeller og igangsættere' hører under Kultur- og Fritidsudvalget, og forelægges således udvalget med
henblik på høring.
 
Socialudvalget godkendte den 19. november 2018 (pkt. 120) kriterierne for fordelingen af integrationspuljen.
Integrationspuljen fordeles til indsatser, der understøtter implementeringen af integrationspolitikken på tværs af
forvaltningsområder og aktører ud over den ordinære drift, og som ikke kan finde finansiering andre steder. Der vil i
fordelingen blive lagt vægt på en bæredygtig forankringsstrategi.
 
En nærmere beskrivelse af indsatsen, herunder effekt og forankring, er vedlagt som bilag 1.
 
Såfremt indsatsen endelig godkendes af Socialudvalget, vil indsaterne i Integrationspolitikkens handleplan 2019 for
Kultur- og Fritidsudvalget være således - bemærk andret nummerering af indsatserne ift. sag den 18. februar (pkt. 29):
6. Fritid- og flygtningepas nr. 2
7. Idrætsaktiviteter i fritiden drevet af gymnasieelever
8. Unge idrætsrollemodeller og ingangsættere (ny)
10. Projekt Bibliotekets Borgerservice to go
11. Hverdagsrådgivning for flygtninge og indvandrere
 
Videre proces
Socialudvalget forelægges på møde den 6. maj høringssvar med henblik på endelig stillingtagen. Integrationspolitikkens
handleplan 2019 sendes herefter til orientering i relevante fagudvalg.
 
Implementeringen af indsatserne sker fra 2. kvartal 2019 og et år frem. Indsatserne vil herefter blive evalueret og
evalueringen forelagt Socialudvalget og relevante udvalg.
 

Økonomi



Sagen har ingen økonomiske konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget samt Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget den 29. april

Bilag

Bilag 1 - Ny indsats Idrætsrollemodeller
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